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PHÒNG GD&ĐT TX ĐÔNG TRIỀU 
TRƯỜNG TH NGUYỄNVĂN CÙ 

 
Số: 488/KH- THNVC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Đông Triều, ngày 6  tháng 11 năm 2017 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức truyền thông nâng cao kiến thức 

về nước sạch, vệ sinh môi trường trường học năm học 2017-2018 
  
Thực hiện Kế hoạch số 1095/KH-PGD&ĐT ngày 26 tháng 10 năm 2017 

của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Đông Triều v/v Tổ chức truyền thông 

nâng cao kiến thức về nước sạch, vệ sinh môi trường trường học năm học 2017-

2018; 

 Thực hiện Kế hoạch năm học 2017-2018 của nhà trường; 

 Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, trường TH Nguyễn Văn Cừ xây 

dựng Kế hoạch tổ chức truyền thông nâng cao kiến thức về nước sạch, vệ sinh 

môi trường trường học năm học 2017-2018 cụ thể như sau: 

 A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, giáo viên tham gia thực hiện 

công tác nước sạch và vệ sinh môi trường tại trường học; 

 2. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và kiến 

thức cho cán bộ, giáo viên và học sinh, nhất là học sinh ở địa bàn nông thôn 

từng bước thay đổi hành vi, tập quán của cộng đồng dân cư trong việc sử dụng 

nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn và trường học. 

 3. Tạo môi trường giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm trong việc sử 

dụng nguồn nước và bảo vệ môi trường; từ đó nhân rộng các mô hình hoạt động 

có hiệu quả về tuyên truyền, bảo vệ môi trường trong các trường học. 

 4. Tổ chức tốt “Ngày hội vệ sinh trường học” tại trường đảm bảo tính thiết 

thực, hiệu quả, tạo không khí thi đua sôi nổi giữa các lớp; huy động đông đảo 

cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia, nâng cao kiến thức và thay đổi hành vi 

về sử dụng, bảo vệ nguồn nước và công trình vệ sinh trong trường học, ý thức 

giữ gìn vệ sinh trường, lớp, vệ sinh cá nhân; góp phần giáo dục toàn diện học 

sinh. 
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 5. Lựa chọn những sản phẩm xuất sắc phục vụ công tác tuyên truyền về 

nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn và trong nhà trường, nhằm vận động 

thanh, thiếu niên, học sinh hành động vì môi trường xanh - sạch - đẹp, góp phần 

tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua xây dựng "Trường học thân thiện, học 

sinh tích cực". 

 B. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC  

 Truyền thông nâng cao nhận thức, bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng cho cán 

bộ, giáo viên và học sinh về nước sạch và vệ sinh môi trường trong trường học 

thông qua  “Ngày hội vệ sinh trường học năm học 2017-2018”. 

 I. Chủ đề: 

 “Tuyên  truyền  về  nước  sạch  và  vệ  sinh  môi  trường  trong  trường  

học”  

 II. Nội dung tuyên truyền: 

  1. Các nội dung cơ bản của Chiến lược Quốc gia về cấp nước sạch và vệ 

sinh môi trường đến năm 2020 và Chương trình Mục tiêu Quốc gia về nước sạch 

vệ sinh môi trường trường học giai đoạn 2013-2017; Chiến lược Quốc gia về 

cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn đến năm 2020: 

 - Mục tiêu đến năm 2020, tất cả cư dân nông thôn sử dụng nước sạch đạt 

tiêu chuẩn quốc gia với số lượng ít nhất 60 lít/người/ngày, sử dụng nhà tiêu hợp 

vệ sinh và thực hiệt tốt vệ sinh cá nhân, giữ vệ sinh môi trường làng, xã, trường 

học; 

 - Mục tiêu đến cuối năm 2016: 85% cư dân nông thôn sử dụng nước hợp vệ 

sinh số lượng 60 lít/người/ngày; 70% gia đình và dân cư nông thôn sử dụng nhà 

tiêu hợp vệ sinh và thực hiện tốt vệ sinh cá nhân; 

 - Mục tiêu chậm nhất đến cuối năm 2016, tất cả các nhà trẻ, trường học và 

các cơ sở giáo dục khác, các bệnh viện, trạm xá, công sở, chợ ở nông thôn có đủ 

nước sạch và có đủ nhà tiêu hợp vệ sinh; kiểm soát việc chăn nuôi tại gia đình, 

chăn nuôi tập trung, sản xuất của làng nghề để giữ sạch vệ sinh môi trường làng, 

xã. Chống cạn kiệt, chống ô nhiễm, bảo vệ chất lượng nguồn nước ngầm, nước 

mặt tại các hồ, ao, sông, suối … 
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 2. Mối quan hệ giữa vệ sinh môi trường, cấp, thoát nước và sức khỏe cộng 

đồng, tập trung vào tuyên truyền các nội dung cơ bản sau: 

 - Tác hại của tập quán phóng uế bừa bãi, xây dựng nhà tiêu trong và gần 

chuồng trại chăn nuôi, ảnh hưởng tới nguồn nước sinh hoạt; 

 - Tác hại của việc xử lý rác thải không tốt sẽ dẫn tới các loại bệnh về mắt,  

đường hô hấp,.... 

 - Tác hại của việc sử dụng nước không hợp vệ sinh sẽ dẫn tới các loại bệnh 

hô hấp, đường ruột, dịch tả, thương hàn,… 

 - Thói quen sử dụng các dụng cụ chứa nước của người dân nông thôn miền 

núi và nguy cơ xảy ra dịch sốt xuất huyết do muỗi,... 

 3. Các vấn đề về môi trường, như xử lý chất thải trong sản xuất, chất thải 

sinh hoạt, chất thải không khí và các cấp độ về môi trường, như ô nhiễm, sự cố 

và suy thoái môi trường, tập trung vào các nội dung cơ bản sau: 

 - Rác thải, phân biệt rác thải rắn, lỏng, khí, rác thải dễ phân hủy và khó 

phân hủy, cách xử lý rác thải (đốt, chôn, xử lý bằng các biện pháp khác,…); 

 - Rác thải ảnh hưởng tới nguồn nước, đặc biệt là nguồn nước ngầm. 

 - Trong sản xuất nông nghiêp, hiện tượng lạm dụng thuốc trừ sâu, thuốc 

bảo vệ thực vật, phân hóa học,… ảnh hưởng trực tiếp tới chất lượng nông sản và 

sức khỏe của cộng đồng; 

 - Khai thác thủy sản bằng các phương tiện không được phép như lưới điện, 

nổ mìn làm cạn kiệt nguồn tài nguyên, gây mất cân bằng sinh thái, ảnh hưởng 

trực tiếp tới cuộc sống và sản xuất của cư dân; 

 - Hầm ủ Biogas, điều kiện ứng dụng và cách thức sử dụng; 

 - Môi trường ở các làng nghề, nguyên nhân và biện pháp khắc phục ô 

nhiễm nguồn nước ở các làng nghề hiện nay; 

 - Biện pháp cung cấp nước sinh hoạt tại các vùng nhiễm mặn; 

 - Nạn phá rừng ảnh hưởng tới nguồn nước ngầm như thế nào; nguyên nhân 

và biện pháp khắc phục; 

 - Biện pháp bảo vệ nguồn nước ở địa phương, nhà trường đáp ứng yêu cầu? 

Còn hạn chế gì, khắc phục?,...  
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 III. Hình thức thể hiện: 

  Nhà trường phát huy tính chủ động, sáng tạo của giáo viên và học sinh để 

tổ chức “Ngày hội vệ sinh trường học năm học 2017-2018” một cách thiết thực, 

nhằm tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và kiến thức cho học sinh; 

từng bước thay đổi hành vi, tập quán trong việc sử dụng nước sạch và vệ sinh 

môi trường nông thôn, môi trường nhà trường. Tạo môi trường giao lưu, học tập, 

trao đổi kinh nghiệm trong việc sử dụng nguồn nước và bảo vệ môi trường; từ 

đó nhân rộng các mô hình hoạt động có hiệu quả về tuyên truyền, bảo vệ môi 

trường trong các trường học qua các phần thể hiện: 

488 1. Thi thực hành rửa tay bằng xà phòng: lớp 1; 

 2. Trưng bày và thuyết trình tranh vẽ về chủ đề về nước sạch, vệ sinh môi 

trường: lớp 2, lớp 3; 

 3. Thi tìm hiểu kiến thức về nước sạch vệ sinh môi trường: lớp 4; 

 4. Tiểu phẩm tuyên truyền về nước sạch, vệ sinh môi trường (Thi tài năng 

sáng tạo): lớp 5; 

 5. Thi dọn dẹp và cọ rửa nhà vệ sinh: GV+ Học sinh lớp 4-5. 

 Lưu ý: Trang trí  ngày hội tạo ấn tượng tốt cho cán bộ, giáo viên và học 

sinh, lựa chọn nội dung các khẩu hiệu thiết thực và phù hợp; đảm bảo cho cán 

bộ, giáo viên và học sinh dự Ngày hội có ghế ngồi và mái che đề phòng nắng, 

mưa; có tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, diễn văn khai mạc, phát biểu của 

lãnh đạo địa phương. Các hoạt động diễn ra trong ngày hội phải được chuẩn bị 

tốt; kết thúc hoạt động của Ngày hội có đánh giá tổng kết,... “Ngày hội vệ sinh 

trường học năm học 2017-2018”  thực sự là Ngày hội của giáo viên, học sinh 

nhà trường về công tác nước sạch và vệ sinh môi trường và phải đảm bảo tuyệt 

đối an toàn. 

 IV. Thời gian tổ chức: 

 -  Ngày 17/11/2017. 

 V. Thành phần tham dự: 

 - Đại biểu mời: Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&ĐT thị xã; Lãnh đạo 

địa phương, cán bộ trạm Y tế xã (phường); phụ huynh học sinh nhà trường. 
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 VI. Đại biểu triệu tập: Toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh nhà trường. 

 VII. Kinh phí: 

 Kinh phí tổ chức “Ngày hội vệ sinh trường học năm học 2017-2018” được 

chi từ nguồn ngân sách của đơn vị. 

 C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban Giám hiệu: 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Tổ chức truyền thông nâng cao kiến thức về 

nước sạch, vệ sinh môi trường trường học năm học 2017-2018; 

- Thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi tuyên 

truyền nâng cao kiến thức về nước sạch, vệ sinh môi trường trường học; 

  - Duyệt nội dung tuyên truyền và các tác phẩm dự thi của các lớp, kịch bản 

ngày hội... 

 - Đăng tải hoạt động của Ngày hội trên website của nhà trường và báo cáo 

kết quả tổ chức, thực hiện Kế hoạch truyền thông nâng cao nhận thức và kiến 

thức nước sạch và vệ sinh môi trường trong trường học năm học 2017-2018 về 

Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 21/11/2017 theo địa chỉ email: 

nttmaipgd@dongtrieu.edu.vn. 

 2. Tổng phụ trách Đội: 

 - Cùng với GVCN các lớp xây dựng kịch bản ngày hội; 

 - Duyệt các tiết mục của các lớp; chịu trách nhiệm về nội dung, tính thẩm 

mĩ, tính giáo dục các tiết mục của các lớp. 

 3. Giáo viên chủ nhiệm: 

 - Xây dựng kế hoạch thực hiện của lớp; 

 - Đăng ký và hướng dẫn học sinh tập các tiết mục. 

  Trên đây là Kế hoạch tổ chức truyền thông nâng cao kiến thức về nước 

sạch, vệ sinh môi trường trường học năm học 2017-2018 của trường TH Nguyễn 

Văn Cừ. Nhà trường yêu cầu các tổ chức, cá nhân trong trường nghiêm túc triển 

khai thực hiện các nội dung, yêu cầu của kế hoạch này. Căn cứ vào tình hình 

thực tế các lớp xây dựng kế hoạch thực hiện góp phần nâng cao năng lực cho 

cán bộ giáo viên và từng bước thay đổi hành vi, tập quán, thói quen trong việc 
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sử dụng nước sạch, vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân cho cán bộ, giáo viên và 

học sinh trong trường học và cộng đồng./.  

 

Nơi nhận: 

- GVCN 14 lóp (t/h); 
- Lưu: VT, CM. 

DUYỆT KẾ HOẠCH 
HIỆU TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

Ngô Thị Ninh 

XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 
(Đã ký) 

 
 
 
 
 

Phạm Thị Hà 
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